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nogle problemer, men jeg synes, der er nogle 
menneskelige aspekter, hvis en købmand skal 
dreje nøglen om to år før tiden. Der er nemlig 
det aspekt, at så skal han på bistanden, og det 
synes jeg heller ikke vi har råd til. Jeg vil derfor 
bede skatteministeren om at se på de negative 
aspekter og kulegrave dem. 

Men som sagt skal dette udvalgsarbejde være 
færdig senest den 1. september i år, og vi ser na- 
turligvis med spænding frem til den redegørel- 
se, som ministeren vil komme her til Folketin- 
get med. 

Centrum-Demokraterne kan ikke stemme 
for Fremskridtspartiets dagsorden, men vi vil 
tage stilling, når ministeren kommer med sit 
papir. 

Derudover har jeg mærket mig, at ministeren 
gerne vil lave en masse regelsaneringer, og det 
er også meget fint. Nu har vi en meget enkel af- 
gift her på 2,5 pct., og så er det vel ikke nødven- 
digt, at den lille købmand, når han kommer 
hjem efter 12-14 timers arbejdsdag og skal til at 
finde ud af, hvordan han skal ordne dette med 
arbejdsgiverafgiften, skal læse en sag på 50 si- 
der igennem. Kunne ministeren ikke starte ovre 
i toldvæsenet? Det var blot et hjertesuk. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Jeg tror, det er nyttigt at begynde med at kon- 

statere, at den omlægning, som blev foretaget i 
december måned sidste år, har haft store positi- 
ve virkninger. Konkurrenceevnen er blevet 
styrket, og vi har ikke fået den vækst i ledighe- 
den, som man kunne have frygtet. Jeg synes, det 
er vigtigt at få dette understreget til indledning. 

Kristeligt Folkeparti sagde allerede i decem- 
ber måned, at vi kunne frygte, at der kunne bli- 
ve problemer for de mindre, selvstændige er- 
hvervsdrivende, og der kunne blive problemer 
for landmanden eller fiskeren, og i forbindelse 
med de problemer, der her måtte opstå, ville vi 
lytte meget intenst til de saglige argumenter, 
der måtte komme. Vi har også lyttet og bemær- 
ket, hvad bl.a. Håndværksrådet og andre har 
fremført, og derfor er vi meget tilfreds med, at 
skatteministeren så klart i dag har tilkendegi- 
vet, at regeringen er parat til til bunds at under- 
søge de problemer. Det er klart, der skal selv- 
følgelig vejes for og imod, men at der er reelle 
problemer mener jeg ikke man kan komme 
uden om. 

Regeringen er villig både til at undersøge 
det, men også i givet fald til at skride til hand- 
ling. Og når jeg har fået det at vide, vil vi ikke 
fra Kristeligt Folkepartis side støtte den dags- 
orden, som hr. Behnke har foreslået. Vi er enige 
i nogle af de intentioner, som ligger bag ved den 
dagsorden, men sådan som skatteministeren 
har udtrykt sig i dag, ser vi frem til, at der bliver 
taget et initiativ. 

Hvis det mod forventning ikke skulle ske, vil 
vi følgelig være frit stillet i efteråret til at tage de 
nødvendige initiativer sammen med andre i 
denne sal. Men vi forventer, at skatteministeren 
ikke alene vil sørge for at få afdækket alle pro- 
blemer, men også foretage det, der skal foreta- 
ges. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Kun en kort bemærkning til hr. Rahbæk 

Møller, som mente, at jeg havde sagt, at omlæg- 
ningen af arbejdsgiverafgifterne ikke ramte de 
små, og hr. Rahbæk Møller fik det derfor til, at 
der var en modstrid imellem det, bl.a. hr. Aa- 
gaard havde sagt, og det, jeg så sagde. 

Det vil jeg gerne på det allerkraftigste afvise. 
Jeg vil tværtimod sige, at jeg var fuldstændig 
enig i den analyse og de konklusioner, som hr. 
Aagaard drog frem. Jeg sagde også i mit ind- 
læg, at omlægningen indebærer nogle proble- 
mer for én række mindre virksomheder, og det 
er derfor, regeringen har taget det initiativ at 
nedsætte et hurtigtarbejdende udvalg. 

Hr. Rahbæk Møller bør nemlig lægge meget 
mærke til, hvad det var, jeg sagde. Jeg sagde, at 
omlægningen af arbejdsgiverafgifterne består 
af to elementer. Den består for det første af det 
element, at der indføres et arbejdsmarkedsbi- 
drag, der beregnes med 2,5 pct. af virksomhe- 
dens momsgrundlag. Dette arbejdsmarkedsbi- 
drag hviler med lige stor tyngde på en stor og en 
lille virksomhed, for en lille virksomhed med 
lille momsgrundlag betaler et lille bidrag, og en 
stor virksomhed med stort momsgrundlag beta- 
ler et stort bidrag. Det er ikke arbejdsmarkeds- 
bidraget, der diskriminerer mellem store og 
små virksomheder. 

Det andet element i omlægningen var, at vi 
fjernede gamle arbejdsgiverafgifter til et beløb 
på ca. 10,000 kr. pr. ansat. Det er selvfølgelig 
klart, at det giver den største lettelse for de store 
virksomheder med mange ansatte. Det er 
oplagt, at den virksomhed, der ingen ansatte 


